
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº. 556 DE 20 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/24378.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor AGRICOLA LEAO FEIO, matrícula nº. 3260348/3, Médico, lotado 
na Divisão de Saúde do Trabalho, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 29.03.2016 a 28.03.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.06.2021 a 30.06.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 22.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 647725

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2017
Processo: 2021/347217
Objeto: O presente instrumento tem por objeto alteração no Contrato de 
Gestão nº 001/SESPA2017, determinando a transformação de 06 Leitos 
Clínicos-COVID em Leitos de UTI COVID, criação de 4 leitos UTI  COVID  e 
manutenção dos leitos COVID remanescentes, pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias no Hospital Regional Publico do Sudeste do Pará Dr. Geraldo Veloso, 
que contará com:
• 40 Leitos UTI COVID
• 14 leitos Clínicos COVID
Para execução do objeto deste Termo Aditivo, serão considerados os valo-
res a seguir indicados.
1. Leitos de UTI COVID: Diária de leito por R$ 1.600,00 (Mil e seiscentos 
reais);
2. Leito Clinico COVID: Diária do leito por R$ 1.166,66 (mil cento e sessen-
ta e seis reais e sessenta e seis centavos)
Valor total do Termo Aditivo será de R$ 4.819.994,40 (quatro milhões oi-
tocentos e dezenove mil, novecentos e noventa e quatro reais e quarenta 
centavos)
Data de Assinatura: 19/04/2021
Vigência: 60 dias a contar da data da assinatura
Dotação Orçamentária: 7684 Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301;
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSITENCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR- PRO SAUDE
End.: Rodovia PA 150 s/n Altura do KM 07 CEP: 68.506-670 Bairro: Cidade 
Nova Marabá- MARABÁ/PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 647603

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 500 de 08 de Março de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE MIRI
PERÍODO: DE 28/03/2021 A 03/04/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
102090-1 / OSMAR FERREIRA NEVES / 223.980.582-04
OBJETIVO: CONDUZIR OS CONSELHEIROS ESTADUAIS DE SAÚDE-CES/PA 
PARA DESENVOLVEREM ATIVIDADES INERENTES AO CONTROLE SOCIAL E 
ENFRENTAMENTO AO COVID-19.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 501 de 08 de Março de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 751,73
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA BÁRBARA
PERÍODO: DE 08/03/2021 A 12/03/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
571909811 / ADRIANO LOBATO FREITAS / 823.183.872-49
5945967 / ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA / 454.089.712-87
838521 / ANA IACY BARBALHO SOARES / 106.033.602-20
571946771 / CLEIDE RAIOL VALE / 633.960.412-91
59555451 / DANIEL DAVID PEREIRA DO PRADO / 016.308.922-11
59459141 / DAVID AIRES DO NASCIMENTO NUNES / 833.965.352-00
115169/1 / ENOLINA CARDOSO BARATA / 136.462.902-00
54190534 / LUCIANO DE JESUS SANTANA / 768.030.402-59
541947931 / MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA FREIRE / 353.878.312-87
54194796 / MARIA REGINA CUNHA DE SOUZA / 352.418.452-91
5947729 / MARILDA DE NAZARE SILVA BRAGA / 687.152.422-34
5424674 / ROSICLEIA DE OLIVEIRA ABREU / 334.045.422-15
541917971 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA / 373.113.952-91
57207909 / VIVIANI LÚCIA DA SILVA JARDIM / 683.163.482-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AÇÃO DE SAÚDE ITINERANTE DE ENFRENTA-
MENTO AO COVID-19 NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 502 de 08 de Março de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 751,73
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA BÁRBARA
PERÍODO: DE 08/03/2021 A 12/03/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955265 / IRACELIR DE MIRANDA TEIXEIRA / 333.742.872-04
572056461 / VALDIMILSON LOPES MONTEIRO / 454.827.992-04
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE QUE IRÁ PARTICIPAR DE AÇÃO DE SAÚDE 
ITINERANTE DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 NO MUNICÍPIO DE SANTA 
BÁRBARA/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 503 de 08 de Março de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 118,69
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 01/03/2021 A 01/03/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
502529-1 / IZAIAS ALVES SANTANA / 062.059.842-53
OBJETIVO: CONDUZIR A COORDENADORA DO CONTROLE INTERNO EM 
VEÍCULO OFICIAL PARA REALIZAR A ENTREGA DE NOTIFICAÇÃO AO RE-
PRESENTANTE DA OSS QUE GERENCIA O HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO 
DOS CAETÉS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 504 de 08 de Março de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 118,69
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 01/03/2021 A 01/03/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
5950011 / ROBERTA DOS SANTOS FARO / 462.024.632-87
OBJETIVO: REALIZAR A ENTREGA DE NOTIFICAÇÃO AO REPRESENTANTE 
DA OSS QUE GERENCIA O HOSPITAL  REGIONAL PÚBLICO DOS CAETÉS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 505 de 08 de Março de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 12/04/2021 A 16/04/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
541933454 / CLEIDSON MARTINS CALDAS / 701.175.862-34
571911271 / FERNANDO JOSE FERNANDES DE SOUZA / 866.534.662-72
5957653 / RENAN ROBERTO FERREIRA DA SILVA / 749.410.622-72
OBJETIVO: DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA PARA 
AUTOMATIZAÇÃO E DISTRIBUIÇOES DE VACINAS CONTRA A COVID-19 
NOS CENTROS REGIONAIS DE SAUDE. MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DO PARQUE COMPUTACIONAL.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 506 de 08 de Março de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 19/04/2021 A 23/04/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
541933454 / CLEIDSON MARTINS CALDAS / 701.175.862-34
571911271 / FERNANDO JOSE FERNANDES DE SOUZA / 866.534.662-72
5957653 / RENAN ROBERTO FERREIRA DA SILVA / 749.410.622-72
OBJETIVO: DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA PARA 
AUTOMATIZAÇÃO E DISTRIBUIÇOES DE VACINAS CONTRA A COVID-19 
NOS CENTROS REGIONAIS DE SAUDE. MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DO PARQUE COMPUTACIONAL.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 507 de 08 de Março de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 118,69
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 26/02/2021 A 26/02/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
59557601 / VANESSA QUEIROZ AGUIAR / 009.764.852-30
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO DAS VACINAS NOS MUNICÍ-
PIOS DE BREVES E CAMETÁ, EM VIAGEM PELO GRAESP.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 509 de 04 de Março de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 118,69
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALMERIM
PERÍODO: DE 04/03/2021 A 04/03/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
57194316/1 / REINALDO GOMES DO SACRAMENTO / 740.167.332-00
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DA 5ª ENTREGA / 1ª 
FASE DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA A COVID 19, AVALIAÇÃO 
E MONITORAMENTO NA REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM E 
ALMEIRIM - 9º CRS EM VIAGEM PELO GRUPO AÉREO DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA - GRAESP
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS


